
 1

  
DELIBERAZIONE AMMINISTRATORE UNICO N. 35/2022 

Oggetto: Procedura di gara per l’affidamento dei servizi assicurativi 

L’anno 2022, il giorno 19 del mese di luglio, alle ore 12.00, in una sala della SUN S.p.A., in 

Novara Via Pietro Generali 25, sono presenti l’Amministratore Unico, Gaetanino D’Aurea, il 

Direttore Generale, Sergio Gallelli ed il Responsabile Amministrativo, Tiziana Serasso che 

funge da Segretario. 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

PREMESSO CHE: 

- Sono in scadenza al 31.12.2022 le seguenti Polizze aziendali: 

 Libro Matricola Rc Auto e Rischi Accessori, attualmente affidata alla 

compagnia GENERALI ITALIA S.p.A. di Mogliano Veneto (TV) - Agenzia Generali di 

Trino (VC); 

 All Riks Property, attualmente affidata alla compagnia Axa Assicurazioni di 

Milano - Agenzia Gamboni Srl di Perugia; 

 Infortuni, attualmente affidata alla compagnia UnipolSai Assicurazioni S.p.A. di 

Bologna Agenzia di Novara; 

 RCT/O attualmente affidata alla compagnia Axa Assicurazioni di Milano - Agenzia 

Gamboni Srl di Perugia; 

 Tutela Legale, attualmente affidata AmTrust Assicurazioni S.p.A. di Milano - 

Agenzia di Milano; 

CONSIDERATO 

- la necessità di istruire una nuova procedura per l’affidamento dei servizi assicurativi 

sopra citati per i prossimi tre anni con un’eventuale proroga tecnica di 6 mesi; 

- l’importo della Polizza Libro Matricola che, per l’intera durata dell’appalto, supera la 

soglia europea e, pertanto, necessita la predisposizione di una procedura di gara 

aperta ex art. 60 del Codice degli appalti; 

       VISTO 

- la possibilità, come già predisposto nella precedente gara, di inserire nella medesima 

procedura tutte le polizze in scadenza predisponendo, pertanto, una Gara aperta 

europea suddivisa in 5 Lotti, uno per ciascuna polizza in scadenza, con la possibilità 

per gli operatori economici di partecipare ad uno o più lotti; 

- gli importi annui a base d’asta per ciascun lotto che, sulla base del premio attualmente 

pagato e le relative statistiche sinistri vengono così definiti: 



 2

 Importo annuale lordo  

a base a d’asta 

Importo complessivo lordo a base 

d’asta per 42 mesi (compresi i 6 mesi 

di proroga tecnica) 

Lotto 1 – Polizza All Risks Euro   10.500,00 Euro    36.750,00 

Lotto 2 – Polizza RCT/O Euro     9.500,00 Euro    33.250,00 

Lotto 3 – Polizza Infortuni Euro        800,00 Euro      2.800,00 

Lotto 4 – Polizza tutela Legale Euro     3.500,00 Euro     12.250,00 

Lotto 5 – Polizza RC Auto e Rischi 

Accessori – Libro Matricola 

Euro  310.000,00 Euro 1.085.000,00 

PRESO ATTO 

Del parere positivo, per quanto di competenza, del Direttore Generale e del Responsabile 

Amministrativo 

DELIBERA 

- di indire una gara a procedura aperta sopra soglia, ex art. 60 del D.Lgs 50/2016 e 

s.m.i., con pubblicazione del Bando di Gara sulla GUUE, sulla GURI V Serie Speciale 

Contratti Pubblici, sul sito aziendale nella sezione Bandi, adempiendo alle forme di 

pubblicità necessarie secondo quanto stabilito dal Codice degli Appalti; 

- di stabilire quale criterio di aggiudicazione il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ex art. 95, comma 2 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., e di attribuire all’offerta 

tecnica un massimo di 60 punti e all’offerta economica un massimo di 40 punti, a 

differenza di quanto stabilito dall’art.95 comma 10 bis del Codice degli Appalti; quanto 

sopra è giustificato dal fatto che per l’azienda risulta essere molto impattante l’importo 

dei costi assicurativi, in particolar modo il valore della Polizza Libro Matricola, per la 

quale negli ultimi anni, come è possibile vedere dalle statistiche si è ridotta 

sensibilmente la sinistrosità; 

- di gestire la procedura di gara, ai sensi degli artt. 42 e 50 del codice, attraverso l’utilizzo 

della piattaforma telematica https://sun-novara.acquistitelematici.it/gare;  

- di nominare quale RUP della procedura il sig. Sergio Gallelli, Direttore Generale di SUN;  

- di affidare agli uffici competenti la predisposizione di tutta la documentazione di gara, 

con supporto e assistenza da parte di Antea S.r.l., società di brokeraggio di SUN. 

    L’AMMINISTRATORE UNICO 

           Gaetanino D’AUREA 

Il Segretario 

       Tiziana Serasso 

(firmato in originale) 


